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Введение

Актуальность темы исследования

Недавнее открытие собственного ферромагнетизма монослоя CrI3 [1] вы-

звало взрывной интерес исследователей к поиску новых двумерных магнитных

материалов. Основой для их синтеза стал класс слоистых материалов, слои в

которых удерживаются силами Ван-дер-Ваальса (далее ВдВ-материалы). Ранее в

монослоях ВдВ-материалов уже были обнаружены разнообразные физические яв-

ления: переход металл-изолятор [2], переход в состояние с волнами зарядовой

плотности [3], переход в сверхпроводящее состояние [4]. Двумерные магнитные

ВдВ-материалы представляют интерес не только с физической точки зрения, но

и являются перспективными для создания маломощных устройств спинтроники

[5–8].

В качестве базового подхода для синтеза такого рода материалов в настоящее

время используется «скотч-технология», предполагающая механическое отщеп-

ление тонких слоев от соответствующих объемных кристаллов, однако, имеющая

низкий выход и плохую управляемость. В этой связи, в качестве технологии созда-

ния 2D магнитных ВдВ-материалов крайне актуальным и перспективным яв-

ляется использование поверхностных химических реакций, среди которых можно

выделить реакцию взаимодействия галогенов с поверхностью металлов, принимая

во внимание, что многие известные магнитные двумерные материалы являются

галогенидами переходных металлов (CrI3, CrBr3, NiX2, X = Cl, Br, I) [9].

Взаимодействие галогенов с металлическими поверхностями происходит в

два этапа [10]. На первом этапе происходит образование и сжатие монослоя хе-

мосорбированных атомов галогена, а на втором этапе — зарождение и рост гало-

генида металла. Следует отметить, что рост галогенидов металлов начинается в

виде 2D пленки минимальной толщины, которая определяется кристаллической

структурой галогенидов [10], т. е. искомый двумерный материал является есте-

ственным продуктом поверхностной химической реакции. Формирование пленки
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галогенида во многом определяется структурой и свойствами подлежащего хемо-

сорбированного монослоя. В этой связи, определение структуры и особенностей

структурных фазовых переходов в монослое галогена на поверхности металла

является важной задачей.

Предметом изучения в настоящей работе была выбрана реакция взаимодей-

ствия молекулярного йода с монокристаллическими гранями никеля (111), (110)

и (100). Такой выбор, с одной стороны, позволяет всесторонне изучить атомную

структуру монослоя йода в зависимости от кристаллографической ориентации

подложки, а с другой — обосновать выбор подложки для синтеза 2D йодида ни-

келя, перспективного ферромагнитного полупроводника с широкой запрещенной

зоной и высокой температурой Кюри (T > 120 K) [11–14].

Степень разработанности темы исследования

Адсорбция молекулярного йода на поверхность никеля являлась предметом

исследований, начиная с 80-х годов прошлого века. В частности, группа Вудраффа

исследовала адсорбцию йода на грани Ni(100) с помощью дифракции медленных

электронов (ДМЭ), поверхностной протяженной тонкой структуры в спектрах

рентгеновского поглощения (англ. название – SEXAFS), в результате чего была

установлена сложная фазовая диаграмма [15, 16]. В частности, авторы сообщи-

ли о непрерывном сжатии хемосорбированного слоя йода и описали несколько

поверхностных фаз йодида никеля. Система I/Ni(100) считалась полностью изу-

ченной, поскольку авторы предложили структурные модели для всех наблюдае-

мых фаз. Однако, строгого доказательства структурных превращений слоя йода

на поверхности никеля (100) получено не было, ввиду полного отсутствия работ,

выполненных в реальном пространстве с использованием сканирующей туннель-

ной микроскопии (СТМ). На момент начала настоящего исследования системы

I/Ni(111) и I/Ni(110) оставались полностью неизученными.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы являлось экспериментальное и теоретическое изучение на
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атомном уровне двумерных структурных фазовых переходов в слоях йода, хе-

мосорбированных на монокристаллических гранях никеля (111), (100) и (110), а

также процессов роста тонкой пленки йодида никеля.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Описания локальной структуры всех поверхностных фаз, формируемых йо-

дом при адсорбции на монокристаллические грани никеля.

2. Получения информации о специфике структурных фазовых переходов в мо-

нослое йода в зависимости от симметрии и потенциального рельефа решетки

никеля.

3. Установления атомной структуры тонкой пленки йодида никеля и законо-

мерности её роста в зависимости от кристаллографической ориентации под-

ложки.

Научная новизна

Впервые для исследования системы йод/никель применен метод сверхвы-

соковакуумной сканирующей туннельной микроскопии, позволивший получить

детальную информацию об атомной структуре поверхности:

1. Экспериментально показано, что на начальной стадии сжатия соразмерной

решетки йода на гранях Ni(100) и Ni(110) формируется поверхностный кра-

удион (дефект внедрения).

2. Установлено, что адсорбция йода при температуре ниже 390 K на грань

Ni(100) приводит к формированию неизвестных ранее метастабильных ад-

сорбированных фаз c(6×2) и (
√
10 ×

√
10)R18◦, а также локальной рекон-

струкции поверхности типа «смещенный ряд».

3. Обнаружены и описаны две новые реконструкции поверхности Ni(100), фор-

мирующиеся при насыщении хемосорбированного слоя йода.

4. Впервые получены СТМ-изображения атомной структуры островков йодида

никеля (NiI2) на монокристаллических гранях никеля (111), (110) и (100).

5. На примере системы I/Ni(111) показано, что рост пленки галогенида металла
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может происходить без сохранения хемосорбированного монослоя атомов

галогена в качестве интерфейса между пленкой и подложкой.

6. Впервые на СТМ-изображениях пленки йодида никеля обнаружена допол-

нительная модуляция, связанная с частичным отслоением йодида никеля от

подложки.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты, изложенные в работе, имеют фундаментальное значение для изу-

чения процессов, происходящих на границе раздела поверхность/вакуум при воз-

действии активных газов. Обнаруженные реконструкционные и нереконструкци-

онные фазовые переходы на трех базовых гранях монокристалла никеля представ-

ляют интерес для физики фазовых переходов в системах с пониженной размер-

ностью. Определенную ценность имеет информация о поверхностных краудионах

(дефектах внедрения), формирующихся на начальной стадии сжатия решеток йо-

да на гранях никеля (110) и (100). Данная информация подтверждает общность

механизмов нереконструкционных фазовых переходов на различных гранях г.ц.к.

металлов. Помимо этого, полученные в работе данные свидетельствуют о непол-

ноте теории фазового перехода «соразмерная — несоразмерная» фаза.

Практическое значение для материаловедения и спинтроники имеет возмож-

ность синтеза йодида никеля в условиях сверхвысокого вакуума, так как атомно–

тонкий слой данного соединения входит в перечень перспективных двумерных

ферромагнитных материалов [17].

Методология и методы исследования

В работе использовались взаимодополняющие экспериментальные и теорети-

ческие методики, которые позволили всесторонне охарактеризовать исследуемые

системы. В частности, в данной работе система йод/никель впервые была иссле-

дована в реальном пространстве с использованием сканирующей туннельной мик-

роскопии. Применение СТМ позволило описать механизм сжатия атомных струк-

тур, формируемых йодом на различных монокристаллических гранях никеля. В
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дополнение к экспериментальным методам использовались квантово-химические

расчеты, которое позволили расшифровать атомную структуру всех наблюдаемых

поверхностных фаз, формируемых йодом.

Все эксперименты проводились in situ в сверхвысоковакуумной установке,

позволяющей исследовать поверхность следующимиметодами: сканирующей тун-

нельной микроскопией, дифракцией медленных электронов и электронной оже–

спектроскопией (ЭОС). Квантово-химическое моделирование, в рамках теории

функционала плотности (ТФП), проводилось в программном пакете VASP (Vienna

Ab initio Simulation Package).

Положения, выносимые на защиту

1. Фазовый переход «соразмерная-несоразмерная» фаза в слое йода на грани

Ni(111) происходит путем формирования сверхплотных сдвоенных домен-

ных стенок и их последующего уплотнения в линейную структуру.

2. Решетка c(2×2), формируемая йодом на поверхности Ni(110), переходит в

частично-соразмерную решетку при увеличении степени покрытия за счет

формированияпетлевыхплотныхдоменных стенокиихпоследующей транс-

формации в линейную структуру.

3. В случае адсорбции молекулярного йода на поверхность Ni(100) при тем-

пературе 390 K процесс сжатия фазы p(2×2) йода на поверхности Ni(100)

включает в себя серию фазовых переходов p(2×2) → c(3×2) → c(5×2) и

серию реконструкций. В случае адсорбции молекулярного йода на поверх-


[…]


ного монослоя йода. При исследовании системы I/Ni(100) мы не смогли получить

СТМ-данные, содержащие муарову сверхструктуру, вероятно, вследствие частич-

ного отщепления слоя йодида никеля от подложки (см. Рисунок 5.7). Поэтому, мы

не можем однозначно утверждать, каким образом растет йодид никеля. Однако,

сравнивая данные оже-спектроскопии, полученные для систем I/Ni(111), I/Ni(110)

и I/Ni(100) можно сделать предположения о наличие или отсутствии интерфейс-

ного слоя. В случае системы I/Ni(111), в которой интерфейсный слой отсутствует,

отношение (η) оже-пиков для сплошной пленки йодида никеля равно 0.44. Дан-

ное значение можно использовать в качестве эталона концентрации йода в пленке

йодида никеля. В случае системы I/Ni(110), в которой интерфейсный слой присут-

ствует и имеет структуру насыщенного монослоя йода, отношение (η) сплошной

пленки йодида никеля равно 1 (из-за вклада интерфейсного слоя). Таким обра-

зом, существует порог η ≈ 0.44, который можно использовать для качественного

определения наличия или отсутствия интерфейсного слоя. Поскольку в системе

I/Ni(100) сплошной пленке йодида никеля соответствует η ≈ 1, то можно сделать

вывод, что рост йодида никеля происходит от интерфейсного слоя. На роль интер-
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фейсного слояможет претендоватьфаза (
√
34×

√
34)R31◦. Также имеется соответ-

ствие между ориентацией и структурой йодида никеля и фазой (
√
34×

√
34)R31◦

(см. Рисунок 5.6).
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5.5. Заключение к Главе 5

Основные выводы:

1. Экспериментально установлено, что фаза c(2×2) не образуется на поверх-

ности Ni(100). Сложные ДМЭ-картины, связанные в ранних работах со спе-

цифическим соразмерным слоем йодида никеля, объясняются реконструк-

циями поверхности, в которых кратчайшее расстояние I—I составляет не

менее 3.7 Å.

2. Согласно ТФП-расчетам, атомы йода в большинстве хемосорбированных

структур (кроме p(2×2)) занимают различные адсорбционные центры в эле-

ментарной ячейке. Этот факт объясняет трудности интерпретации данных,

полученных метод SEXAFS [58, 144].

3. Адсорбция йода при комнатной температуре (300 K) приводит к формиро-

ванию на поверхности метастабильных фаз (c(6×2), (
√
10 ×

√
10)R18◦), а

адсорбция йода при повышенной температуре (390 K) — к формированию

равновесных структур (c(3×2), c(5×2)).

4. Впервые в системах галоген/металл обнаружена реконструкция типа «сме-

щенный ряд», вызванная воздействием молекулярного йода на поверхность

Ni(100).

5. Поверхность островка йодида никеляописывается квазигексагональной струк-

турой c параметрами решетки равными: 3.91 Å, 3.91 Å, 3.79 Å. Помимо

атомной модуляции, на поверхности островка йодида никеля наблюдает-

ся неупорядаченная модуляция связанных колец, возникающая вследствии

частичного отщепления слоя йодида никеля от подложки.

Результаты данной главы опубликованы в работе [193].
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Заключение

В результате проведенных исследований установлено, что формирование

хемосорбированного монослоя йода на всех трех базовых гранях никеля происхо-

дит через двумерные структурныефазовые переходы, включая участие как атомов

адсорбата, так и атомов подложки.

В частности:

1. Сжатие соразмерной решетки йода (
√
3×

√
3)R30◦-I на поверхности Ni(111),

наблюдаемое при увеличении степени покрытия, приводит к формированию

петлевых доменных стенок и их последующему упорядочению в линейные

доменные стенки со структурой (11×
√
3R30◦).

2. Соразмерная решетка c(2×2)-I на поверхности Ni(110) переходит в ча-

стично-соразмерную решетку при увеличении степени покрытия йодом за

счет непрерывного сжатия вдоль направления [110] c формированием пет-

левых доменных стенок и их последующей трансформации в линейные до-

менные стенки.

3. Фаза c(2×2)-I на поверхности Ni(100) не образуется. Сложные картины ди-

фракции медленных электронов, интерпретируемые ранее наличием спе-

цифического соразмерного слоя йодида никеля, вызваны реконструкциями

поверхности, в которых кратчайшее расстояние I—I составляет примерно

3.7 Å.

4. Адсорбция йода на поверхность Ni(100)-p(2×2)-I при комнатной темпера-

туре (300 K) приводит к формированию на поверхности метастабильных

фаз c(6×2), (
√
10 ×

√
10)R18◦, а при повышенной температуре (390 K) —

равновесных структур c(3×2) и c(5×2).

5. Впервые в системах галоген/металл обнаружена реконструкция типа «сме-

щенный ряд», вызванная воздействием молекулярного йода на поверхность

Ni(100).

6. Формирование двумерных островков NiI2 на всех трех гранях никеля ((111),
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(110), (100)) начинается у границ атомных ступеней. Последующая адсорб-

ция йода приводит к агломерации островков и образованию сплошной плен-

ки.

Одним из значимых результатов работы также является продемонстриро-

ванная возможность контролируемого роста двумерного монокристалла NiI2 —

нового магнитного полупроводника — при воздействии молекулярного йода на

поверхность никеля. В зависимости от кристаллографической ориентации гра-

ни NiI2 может быть отделенным от подложки монослоем йода (NiI2/I/Ni(110) и

NiI2/I/Ni(100)) или находиться непосредственно на подложке (NiI2/Ni(111)).
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Список сокращений и условных обозначений

ЭОС — электронная оже-спектроскопия

ТФП— теория функционала плотности

ДС — доменная стенка

ФО— фурье-образ

ДМЭ — дифракция медленных электронов

СТМ— сканирующая туннельная микроскопия

РФЭС— рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия
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