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Диссертационная работа Комарова Никиты Сергеевича посвящена детальному

изучению структур, формирующихся на поверхности монокристаллов никеля при

взаимодействии с молекулярным йодом. С одной стороны, эта работа является частью

сравнительно большой области исследований, посвящённых взаимодействию галогенов с

поверхностью металлов. С другой стороны, эта работа имеет отношение к набирающей

популярность тематике создания двумерных систем, в которых наблюдается широкий круг

разнообразных физических явлений, включая сверхпроводимость, образование волн

зарядовой плотности и появление магнитных свойств. При этом технологический подход,

реализуемый в настоящей работе, является масштабируемым, в отличие от подходов,

связанных с использованием «скотч-технологии». Актуальность проведённых исследований

взаимодействия галогенов с магнитными материалами связана также с перспективами

использования двумерных магнетиков для создания устройств спинтроники. Работы по

изучению взаимодействия молекулярного йода с поверхностью никеля проводились и ранее,

но они были ограничены лишь изучением взаимодействия с поверхностью Ni(100), в то

время как процессы взаимодействия с поверхностями Ni(111) и Ni(110) в условиях

сверхвысокого вакуума оставались неизученными. Методы исследований, использованные

диссертантом и включающие в себя изучение поверхности in situ методами электронной оже-

спектроскопии, дифракции медленных электронов и сканирующей туннельной микроскопии

в условиях сверхвысокого вакуума, относятся к области высоких технологий и являются

наиболее совершенными и адекватными поставленной задаче. Достоинством работы

является сопоставление результатов экспериментальных исследований с результатами

первопринципных расчётов в рамках теории функционала плотности.

Содержание диссертационной работы изложено на 167 страницах. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, четырёх глав, заключения и библиографии.

Диссертация включает 68 рисунков, 5 таблиц и список литературы из 193 наименований.
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Результаты исследований, представленных в диссертации, опубликованы в трёх статьях и

четырёх трудах международных симпозиумов.

Во введении обоснована актуальность исследования, описана степень проработки

темы, указаны цели и задачи диссертационной работы, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость полученных результатов, кратко описаны методология и методы

исследований, приведены положения, выносимые на защиту, и обоснование достоверности

полученных результатов, описаны апробация результатов и личный вклад автора, а также

дана информация о структуре и объёме диссертации и приведен список публикаций по теме

диссертации.

В первой главе диссертации объёмом 36 страниц дан подробный обзор литературы по

взаимодействию галогенов с монокристаллическими гранями никеля в условиях

сверхвысокого вакуума. Начинается обзор с описания общих закономерностей

взаимодействия галогенов с поверхностями г.ц.к. металлов. Далее представлен обзор

литературы по адсорбции галогенов на грани монокристалла никеля различной ориентации.

В отдельный раздел выделен обзор литературы по бинарным галогенидам переходных

металлов, в ряде которых проявляется низкоразмерный магнетизм. Представлен также обзор

литературы по структурным фазовым переходам в двумерных слоях на повехности

кристаллов. В заключительном разделе обосновывается выбор объектов исследования.

Во второй главе подробно описаны использованные методы исследований. Детально

рассмотрены экспериментальные сверхвысоковакуумные установки, физические принципы

электронной оже-спектроскопии, дифракции медленных электронов, сканирующей

туннельной микроскопии, а также методы подготовки поверхности. Все экспериментальные

методы реализованы in situ в едином вакуумном объёме, что является несомненным

достоинством данной работы. В отдельном разделе главы описаны методы первопринципных

расчётов, которыми дополняется обсуждение практически всех экспериментальных

результатов.

Результаты проведённых исследований изложены в последующих трёх главах. Все

результаты оригинальны, автор демонстрирует владение всеми описанными в диссертации

методами экспериментальных исследований и анализа экспериментальных данных, а также

знание и понимание физики изучаемых систем. Оппонент хотел бы отметить высокое

качество исходных данных, прежде всего результатов изучения поверхности методами

сканирующей туннельной микроскопии — практически все основные изображения

исследуемых поверхностей получены с атомным разрешением без каких-либо лишних

шумов, а в ряде случаев с подробностями, которые были пропущены предыдущими
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исследователями, если подобные измерения проводились ранее. Во всех главах

экспериментальные результаты сопоставляются с результатами первопринципных расчётов.

В главе 3 представлены результаты изучения системы I/Ni(111). Основные результаты

здесь — это наблюдение и описание всех последовательных стадий адсорбции йода и

расшифровка возникающих при этом структур. Также диссертанту удалось наблюдать

зародышеобразование островков NiI2.

Глава 4 посвящена результатам исследований структурных фазовых переходов из

соразмерной в несоразмерную фазу в монослое йода в системе I/Ni(110), а также процесса

роста тонкой плёнки йодида никеля на этой грани. Изучены и описаны последовательные

стадии адсорбции йода на поверхность Ni(110): формирование соразмерной решётки c(2x2),

формирование двумерных дефектов внедрения (краудионов), зарождение и рост петлевых

доменных стенок и их трансформация в линейную структуру. Обнаружено искажение

решётки верхнего слоя йодида никеля по сравнению с объёмной решёткой кристалла NiI2.

В главе 5 описаны результаты исследований структурных фазовых переходов в

монослое йода, хемисорбированном на монокристаллическую грань Ni(100), а также роста

тонкой плёнки NiI2 на этой грани. В отличие от исследований, результаты которых изложены

в предыдущих главах, исследования, представленные в этой главе, выполнены при двух

температурах - при 390 К и комнатной. Это существенно увеличило разнообразие структур,

возникающих в процессе хемисорбции йода. Диссертанту удалось идентифицировать все

наблюдаемые структуры, а также изучить структуру плёнки NiI2, вырастающей на этой

грани. При этом оказалось, что при комнатной температуре формирование островков йодида

никеля происходит послойно, причем островки имеют фрактально-дендритную форму,

свидетельствующую об ограниченной диффузии атомов йода и никеля на поверхности

Ni(100). В итоге, и для этой грани получена полная картина явлений, возникающих при

хемисорбции йода. Как и в предыдущих главах, идентификация наблюдающихся структур

проводилась с помощью сопоставления с результатами подробных первопринципных

расчётов. Следует отметить, что результаты, полученные для грани Ni(100), свидетельствуют,

что фазовая диаграмма на этой поверхности является одной из самых сложных для систем

галоген/металл, и её успешное изучение является свидетельством высокой квалификации

диссертанта.

В Заключении подведены итоги проведённых исследований и сформулированы

основные полученные результаты.

Таким образом, в диссертации представлена исчерпывающая информация о

структурах, возникающих при хемисорбции йода на трёх базовых гранях никеля, а также об
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особенностях возникновения монокристаллических плёнок йодида никеля. По материалам

диссертации опубликовано 7 работ, в том числе три в ведущих международных журналах

Surface Science, Physical Chemistry Chemical Physics и Journal of Physical Chemistry C.

Замечания:

1. При описании методики подготовки чистой поверхности (стр. 60 диссертации)

диссертант указывает лишь энергию ионов и время травления, а плотность тока, которой

пропорциональна скорость травления, не указывает.

2. На рис. 3.1 представлена зависимость интенсивности оже-линий йода от времени

адсорбции йода и приведена плавная кривая, описывающая эту зависимость. Никаких

пояснений, как эта плавная зависимость получена, в диссертации нет. При описании рисунка

делается вывод, что при увеличении степени покрытия йода выше 0,27 происходит

изменение наклона, в то время как аппроксимирующая кривая является плавной и не

содержит точек перегиба.

3. В таблице 3.1 представлены результаты первопринципных расчётов энергии

адсорбции атома йода при его различных адсорбционных положениях. Видно, что различие

между г.ц.к. и г.п.у. положениями составляет 11 мэВ. Эта величина более чем в два раза

меньше температуры, при которой проводятся измерения. В диссертации отсутствует

обсуждение как точности вычислений, так и практической значимости данного различия.

4. В диссертации приведено множество СТМ-изображений островков йодида никеля,

однако ни в одном случае не приведены профили или гистограммы высот этих островков,

наличие которых позволило бы оценить надёжность предложенной интерпретации

результатов. Следует, например, ожидать, что величина искажения решетки йодида никеля на

поверхности Si(110) зависит от высоты островков.

5. На рис 4.12 приведены СТМ-изображения островков йодида никеля, на которых

отчётливо видны хаотически расположенные тёмные и светлые пятна. Это наблюдение

интерпретируется как отщепление слоя йодида никеля. Сценарии интеркаляции не

обсуждаются. Оппонент не исключает, что сценарий появления таких областей связан с

проникновением йода между слоем йодида никеля и никелем.

Диссертация написана ясным языком, свидетельствующим о понимании диссертантом

сути дела. У оппонента единственное замечание по стилю изложения: при описании методов

функционала плотности на стр. 64 имеется загадочная фраза, смысла которой оппонент не

смог уловить «Преимуществом теории функционала плотности является описание состояния

системы путём задания трёх пространственных координат n(x,y,z)».
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